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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования. Инфекционные заболевания

центральной нервной системы (ЦНС) остаются серьёзной проблемой в связи
с тяжестью течения, высоким риском летальных исходов, возможностью
формирования неврологического дефицита в резидуальном периоде, а также
низкой верификацией возбудителя [Вильниц А.А., 2019; Оганесян А.Н. с
соавт., 2019; Морозова Е.А. с соавт., 2020; Скрипченко Н.В. с соавт., 2021]. В
современной литературе обсуждается необходимость расширения критериев
диагностики заболеваний ЦНС путем более детальной оценки
биохимического и клеточного состава цереброспинальной жидкости (ЦСЖ)
[Kowarik M.C. et.al., 2014; Балмасова И.П. с соавт., 2014, 2018; Алексеева
Л.А. с соавт., 2017; Венгеров Ю.А. с соавт., 2018].

Проникающие в организм инфекционные агенты запускают каскад
механизмов врожденного и адаптивного иммунного ответа, приводящий к
нарушению проницаемости гематоэнцефалического/гематоликворного
барьеров (ГЭБ/ГЛБ) и развитию воспаления нервной ткани, ключевым
моментом которого является инфильтрация клеток из системного кровотока в
ЦНС [Железникова Г.Ф. с соавт., 2011]. В развитии адаптивного иммунного
ответа центральную роль играют лимфоциты и антиген-презентирующие
клетки (АПК). Применение проточной цитофлуориметрии позволяет более
детально изучить клеточный состав ЦСЖ и расширить спектр изучаемых
субпопуляций лимфоцитов. В настоящий момент по наличию кластеров
дифференцировки (CD) выделяют 3 основные субпопуляции: общие Т-
лимфоциты с фракциями Т-хелперов (Th) и цитотоксических Т-лимфоцитов
(CTL), натуральные киллеры (NK) и В-лимфоциты [Хайдуков С.В. с соавт.,
2009]. Помимо основных популяций дифференцируют множество малых
субпопуляций (NKT (Natural Killer T-cells), DN (Double Negative T-cells), DP
(Double Positive T-cells), CD3+CD8br, CD3+CD8dim, CD3-CD8+NK),
обладающих собственными регуляторными и эффекторными
характеристиками [Хайдуков С.В. с соавт., 2013]. В частности, показано, что
NKT модулируют активность клеток адаптивного иммунного ответа (Т- и В-
лимфоцитов) за счёт специфической продукции цитокинов. DN участвуют в
cупрессии антиген-специфического Т-клеточного ответа, за счёт продукции
IL-10. DP и CD3-CD8+NK проявляют цитотоксическую активность за счёт
выделения гранул с цитолитическими ферментами.

В современной литературе имеются немногочисленные данные об
изменениях субпопуляционного состава лимфоцитов (ССЛ) крови и ЦСЖ
при менингитах [Kowarik M.C. et.al., 2014; Балмасова И.П. с соавт., 2014;
Венгеров Ю.А. с соавт., 2018]. В ранних работах исследованы только Т- и B-
лимфоциты крови и ЦСЖ. В ряде исследований изучались все основные
субпопуляции крови и ЦСЖ, включая NK [Балмасова И.П. с соавт., 2014]. В
большинстве публикаций исследования ССЛ ЦСЖ проводились только в
остром периоде вирусного или бактериального менингита [Kowarik M.C.
et.al., 2014; Балмасова И.П. с соавт., 2014]. При этом основная масса работ
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выполнена преимущественно на когорте взрослых пациентов [Maxeiner H.
et.al., 2009; Kowarik M.C. et.al., 2014; Балмасова И.П. с соавт., 2014], тогда
как у детей данные о ССЛ ЦСЖ при менингитах немногочисленны и
фрагментарны. Практически отсутствуют сопоставления субпопуляционного
состава лимфоцитов с особенностями клинического течения и исхода
менингита [Grygorczuk S. et.al., 2020]. Лишь в нескольких публикациях
указывается на диагностические и прогностические возможности
исследования показателей реакций врождённого и адаптивного иммунитета,
включая некоторые субпопуляции лимфоцитов крови и ЦСЖ у взрослых
пациентов с бактериальным гнойным менингитом (БГМ) [Куприна Н.П. с
соавт., 2015; Балмасова И.П. с соавт., 2018]. Таким образом, анализ
современных литературных данных указывает на недостаточную
изученность динамики основных и малых субпопуляций лимфоцитов крови и
ЦСЖ и диагностическую значимость их определения при менингитах у
детей. Не охарактеризован субпопуляционный состав лимфоцитов ликвора у
детей различного возраста без воспаления оболочек и ткани мозга («норма»),
отсутствуют сведения о ССЛ крови и ликвора при менингитах различной
этиологии и тяжести течения, что обуславливает актуальность цели и задач
настоящего исследования.

Степень разработанности темы исследования. Исследования пула
лимфоцитов крови и ликвора при менингитах с помощью проточной
цитометрии начались в странах северной Европы (Германия, Швеция) и Азии
(Япония) на ранних этапах внедрения метода в биомедицинские
исследования. Однако, несмотря на теоретическую и практическую
значимость, данные литературы, касающиеся этой проблемы, остаются
фрагментарны и противоречивы [Maxeiner H. et.al., 2009; Kowarik M.C. et.al,
2014], а для детей подобные исследования на сегодняшний день практически
отсутствуют [Ichiyama T. et.al., 2009].

В последнее десятилетие в мире наблюдается подъём интереса к
исследованию субпопуляционного состава лимфоцитов ликвора в целях
исследования патогенеза различных заболеваний ЦНС и диагностической
значимости его определения [Han S. et.al.,2014; Heming M. et.al., 2019, 2020;
Grygorczuk S. et.al., 2020]. Однако работ, посвященных сопоставлению ССЛ
при менингитах бактериальной и вирусной природы в доступной литературе
не найдено, что не позволяет охарактеризовать особенности интратекального
и системного иммунного ответа, выявить роль субпопуляций лимфоцитов в
патогенезе вирусного серозного и бактериального гнойного менингита.
Предпринимаются попытки связать субпопуляционный состав лимфоцитов с
этиологией, тяжестью течения и исходами бактериального гнойного
менингита у взрослых пациентов, в частности, установлена связь
абсолютного количества NKT клеток с крайне тяжёлым течением
пневмококкового менингита [Балмасова И.П. с соавт., 2014, 2018; Куприна
Н.П. с соавт., 2015]. В научной литературе отмечается неспецифичность
клинических проявлений менингитов вирусной и бактериальной этиологии,
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низкая эффективность методов верификации, стандартных лабораторных
показателей крови и ликвора [Шишов А.С. с соавт., 2011; Оганесян А.Н. с
соавт., 2019]. Практически не изучена связь субпопуляционного состава
лимфоцитов ликвора с тяжестью течения и исходом менингитов у детей,
общепринятыми ликворологическими лабораторными показателями,
этиологией, что, в совокупности, не позволяет определить его
диагностическое значение.

Цель исследования: определить диагностическое значение
субпопуляционного состава лимфоцитов крови и ликвора при вирусных и
бактериальных менингитах у детей.

Задачи:
1. Провести сравнительную оценку диагностической

эффективности стандартных клинико-лабораторных показателей у детей с
вирусным серозным и бактериальным гнойным менингитом.

2. Оптимизировать метод проточной цитометрии для исследования
состава лимфоцитов ликвора с выявлением его особенностей у детей группы
сравнения разного возраста.

3. Охарактеризовать в динамике субпопуляционный состав
лимфоцитов крови и ликвора при вирусном серозном и бактериальном
гнойном менингите у детей в зависимости от стадии заболевания, этиологии
и степени тяжести.

4. Выявить особенности соотношения субпопуляций лимфоцитов
ликвора и крови в группе сравнения и при менингитах у детей.

5. Разработать способ дифференциальной диагностики вирусных и
бактериальных менингитов на основе исследования субпопуляционного
состава лимфоцитов крови и ликвора.

Научная новизна исследования. Впервые охарактеризован
субпопуляционный состав лимфоцитов ликвора у детей группы сравнения
(ОРВИ с менингизмом) и установлена его зависимость от возраста.

Впервые при бактериальных гнойных и вирусных серозных
менингитах выявлены характерные изменения в составе основных и малых
субпопуляций крови и ликвора на разных стадиях заболевания, установлены
достоверные различия в зависимости от этиологии и степени тяжести, что
может быть использовано с целью дифференциальной диагностики, контроля
за течением заболевания и эффективностью терапии.

Впервые проведён расчёт соотношения лимфоцитов ликвора и крови в
группе сравнения и у детей с менингитами на разных стадиях заболевания и
установлены субпопуляции, изменения которых характерны для
интратекального и системного адаптивного иммунного ответа при вирусных
серозных и бактериальных гнойных менингитах у детей.

Разработан способ дифференциальной диагностики вирусного и
бактериального менингита, основанный на определении B-лимфоцитов в
ликворе, обладающий высокой чувствительностью (100%) и специфичностью
(97,7%).
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Теоретическая и практическая значимость исследования.
Результаты исследования дополняют и обобщают современное представление
о патогенезе вирусного серозного и бактериального гнойного менингита.
Доказано участие основных (Т-лимфоциты, включая Тh и CTL, NK и B-
лимфоциты) и малых субпопуляций лимфоцитов (DN, DP, NKT, CD3+CD8br,
CD3+CD8dim, CD3-CD8+NK) крови и ликвора в пато-и саногенезе вирусного
серозного и бактериального гнойного менингита, а также их связь со
степенью тяжести БГМ. Доказано, что показатели субпопуляционного
состава лимфоцитов ликвора являются характерными маркерами вирусного и
бактериального менингита и могут быть использованы для эффективной
дифференциальной диагностики менингитов вирусной и бактериальной
природы.

Оптимизирован метод проточной цитометрии для исследования
малоклеточных популяций лимфоцитов ликвора для диагностики
бактериальных и вирусных менингитов.

Разработанный способ дифференциальной диагностики вирусного и
бактериального менингита способствует своевременной диагностике
менингитов и позволяет корректировать этиотропную терапию.

Методология и методы исследования. Методологической основой
диссертации является систематизированное применение экспериментальных
и теоретических методов научного познания с целью решения поставленных
задач. Работа выполнена в дизайне сравнительного открытого исследования с
использованием лабораторных, клинических и статистических методов с
разрешения локального этического комитета: протокол № 93 от 07.11.17.

Положения, выносимые на защиту диссертации
1. Широкая область совпадения стандартных лабораторных

показателей крови и ликвора (общие лейкоциты и С-реактивный белок крови,
общий белок и цитоз ликвора) у детей с вирусным серозным и
бактериальным гнойным менингитом не позволяет их использование с целью
дифференциальной диагностики менингита.

2. Выявленные характерные особенности субпопуляционного
состава лимфоцитов крови и ликвора при менингитах у детей зависят от
природы (вирусной или бактериальной), стадии и тяжести заболевания и
характеризуют интратекальный и системный клеточный иммунный ответ.

3. Разработанный способ дифференциальной диагностики вирусных
и бактериальных менингитов, основанный на определении количества B-
лимфоцитов в ликворе методом проточной цитометрии, обладает высокой
чувствительностью (100%) и специфичностью (97,7%), что позволяет на
ранней стадии заболевания проводить коррекцию этиотропной терапии.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.
Степень достоверности результатов определяется обследованием
достаточного количества детей (n=152, общее число исследований - 374),
применением современных высокоразрешающих лабораторных методов
(проточная цитофлуориметрия) и адекватной статистической обработкой
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полученных результатов (пакет прикладных программ Microsoft Office Excel
2013, FlowJo 2010 и GraphPad Prism 5.0 для Windows).

Основные результаты работы доложены и обсуждены на XXXVII,
XXXIX, XXXХI, XXXХIII итоговых научно-практических конференциях в
ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА России «Актуальные вопросы инфекционных
заболеваний у детей» (Санкт-Петербург, 2016, 2017, 2019, 2021), ХХ
Давиденковских чтениях (Санкт-Петербург, 2018), XIX конгрессе детских
инфекционистов России: «Актуальные вопросы инфекционной патологии и
вакцинопрофилактики» (Москва, 2020).

Внедрение результатов научных исследований в практику.
Результаты исследования внедрены в практику работы и используются в ряде
учреждений - БУЗ УР «Республиканская клиническая инфекционная
больница» (г. Ижевск), ОБУЗ «Шуйская центральная районная больница» (г.
Шуя Ивановской области), ФГБНУ «Научно-исследовательский институт
общей патологии и патофизиологии» (г. Москва), ГБУЗ «АОДКБ» (г.
Архангельск).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 12 печатных
работ, в том числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки
РФ по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика
(биологические науки), 8 – в материалах научно-практических конференций,
получен патент на изобретение №2695359 «Способ дифференциальной
диагностики менингитов у детей» - 2019.

Личный вклад автора в проведенные исследования. Автором
сформулированы цель и задачи исследования, разработан дизайн и
методология исследования, проведён анализ биологического материала
пациентов, выполнена статистическая обработка, интерпретация и
обобщение результатов исследования, а также представление научных
данных.

Структура и объём диссертации. Диссертация изложена на 122
страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы,
главы материалов и методов, главы результатов собственных исследований,
обсуждения, выводов, практических рекомендаций, перспективы дальнейших
исследований, списка литературы. Работа иллюстрирована 19 таблицами
(включая 4 таблицы приложения А) и 13 рисунками. Список литературы
включает 172 источника: отечественных – 32 и иностранных авторов – 140.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Материалы и методы. Проведено клинико-лабораторное
обследование 152 детей с диагнозом: ВМ (n=86) от 0,3 до 17,3 лет, 9,5 (Ме),
БГМ (n=39) от 0,25 до 15 лет, 2,9 (Ме) и 27 детей с острой респираторной
вирусной инфекцией (ОРВИ, с менингизмом) от 2,4 до 17,8 лет (8 лет по
медиане) в качестве группы сравнения. Диагноз установлен на основании
клинико-лабораторного обследования и указан в выписном эпикризе историй
болезни. Этиологическая диагностика проведена в клинико-диагностической
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лаборатории ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА России с применением современных
бактериологических и серологических методов. В группах детей,

[…]

диагностики вирусной и бактериальной природы менингита у детей. В крови
максимальная чувствительность и специфичность (AUC>0,9) выявлена для
относительного содержания CD3+CD8dim и В-клеток. Так, содержание
CD3+CD8dim менее 2,5% и В-клеток более 24,9% с высокой вероятностью
указывает на инфекцию бактериальной природы, тогда как содержание
CD3+CD8dim более 2,5% и В-клеток менее 24,9% - на инфекцию вирусной
природы.
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исунок 4 - Сопоставление относительного содержания субпопуляций лимфоцитов крови
(а) и ликвора (б) пациентов с вирусным серозным и бактериальным гнойным менингитом
в период реконвалесценции заболевания (* - р<0,05).

В ЦСЖ высокими показателями чувствительности и специфичности

для дифференциальной диагностики ВМ и БГМ обладало относительное
содержание общих Т-лимфоцитов, Тh и коэффициент отношения Th/CTL, а
наиболее значимым показателем являлось относительное содержание В-
лимфоцитов. В целом по группе детей с менингитами установлено, что
относительное содержание B-лимфоцитов в ЦСЖ в остром периоде
заболевания выше 2,72% было характерно для бактериального менингита,
равное, или менее 2,72% - для вирусного при специфичности и
чувствительности данного критерия 100% и 97,73% соответственно.

ROC-анализ, проведённый отдельно по возрастным группам 2-6 и 6-12
лет, подтвердил высокую эффективность использования определения
относительного содержания B-лимфоцитов в ликворе для дифференциальной
диагностики менингитов, но в разных возрастных диапазонах cut-off
различался. Так, в группе детей 2-6 лет cut-off составил 2,37% при 100%
чувствительности и специфичности, а в группе детей 6-12 лет составил 2,82%
при 100% чувствительности и 96,3% специфичности.

Исследование субпопуляционного состава лимфоцитов крови и ЦСЖ
позволяет в кратчайшие сроки (в течение часа) провести дифференциальную
диагностику менингита вирусной и бактериальной природы, основываясь на
результатах субпопуляционного состава лимфоцитов ликвора (рис. 5).

19

Рисунок 5 – Схема диагностики менингита с применением стандартных методов
ликворологической лабораторной диагностики и иммунофенотипирования лимфоцитов
крови и ликвора.

Проведение люмбальной пункции, обязательное во всех случаях

подозрения на менингит, обуславливает включение в схему лабораторного
обследования дополнительного проведения иммунофенотипирования
лимфоцитов, существенно повышающего эффективность дифференциальной
диагностики. Определение относительного содержания B-лимфоцитов
(пороговое значение 2,7%) позволяет с максимальной чувствительностью и
специфичностью провести дифференциальную диагностику вне зависимости
от характера цитоза ликвора и возраста ребёнка.

Фенотипирование лимфоцитов крови также может быть использовано
для предварительного дифференциального диагноза в случае невозможности
проведения люмбальной пункции по медицинским показаниям, например,
при подозрении на дислокацию мозга. У детей, поступающих с подозрением
на менингит увеличение содержания CD3+CD8dim выше 2,5% и снижение В-
лимфоцитов ниже 24,9% с высокой достоверностью указывает на вирусную,
а не на бактериальную природу инфекционного процесса. Более
значительное увеличение CD3+CD8dim при вирусной природе процесса по
сравнению с бактериальной может быть обусловлена функциональными
свойствами этой минорной субпопуляции. Показано, что CD3+CD8dim
проявляют слабую цитотоксическую активность, имеют замедленную
пролиферацию, нарушенную передачу сигналов Т-клеточного рецептора и
экспрессируют отличный от CD45+CD3+CD8br профиль цитокинов.
Повышенное содержание CD3+CD8dim лимфоцитов в оба периода ВМ может
быть связано с воздействием вируса на дифференциацию СTL, что
отмечалось и при других вирусных инфекциях [Eller M.A. et.al., 2016].
Увеличение содержания B-лимфоцитов в крови и ликворе при БГМ,
свидетельствует о преимущественно гуморальном типе иммунного ответа
при бактериальной инфекции.
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Таким образом, дополнительное исследование ликвора с определением
основных субпопуляций лимфоцитов (при этом наиболее диагностически
значимыми являются В-клетки), позволяет в кратчайшие сроки в остром
периоде, независимо от характера цитоза и возраста, дифференцировать
вирусную или бактериальную природу заболевания, корректировать
этиотропную терапию. Обнаруженная взаимосвязь субпопуляционного
состава лимфоцитов ликвора с тяжестью БГМ в перспективе может
позволить разработку новых терапевтических подходов, направленных на
снижение цитотоксической и иммуносупрессивной активности лимфоцитов,
для снижения риска развития осложнений, инвалидизации и летальных
исходов. Полученные результаты расширяют возможности клинической
лабораторной диагностики менингитов у детей.

ВЫВОДЫ

1. Обнаружены широкие области совпадения стандартных
показателей крови и ликвора (общее количество лейкоцитов и уровень С-
реактивного белка в крови, плеоцитоз ликвора) при вирусном серозном и
бактериальном гнойном менингите у детей, что снижает их диагностическую
эффективность и ограничивает использование в целях дифференциальной
диагностики.

2. Оптимизирован метод проточной цитометрии для исследования
популяций лимфоцитов ликвора для диагностики бактериальных и вирусных
менингитов.

3. В ликворе детей группы сравнения выявлено доминирование Т-
лимфоцитов, Т-хелперов и цитотоксических Т-лимфоцитов при
незначительном количестве NK и B-лимфоцитов и установлено увеличение с
возрастом относительного количества Т-лимфоцитов и Т-хелперов, снижение
цитотоксических Т-лимфоцитов, NK и двойных негативных Т-лимфоцитов.

4. При вирусном серозном менингите у детей в остром периоде в
крови относительно группы сравнения выявлено снижение содержания T-
хелперов и увеличение NKT-клеток, тогда как в ликворе - увеличение
содержания T-хелперов, NK, двойных негативных Т-лимфоцитов, снижение
цитотоксических Т-лимфоцитов и всех малых субпопуляций, что
свидетельствует о преимущественном развертывании локального клеточного
иммунного ответа.

5. При бактериальном гнойном менингите у детей в остром периоде
в крови относительно группы сравнения выявлено снижение содержания

общих Т-лимфоцитов, T-хелперов, CD3+CD8dim и увеличение В-лимфоцитов,
в ликворе - снижение общих Т-клеток, T-хелперов, цитотоксических Т-
лимфоцитов и их субпопуляций CD3+CD8br, CD3+CD8dim, NKT, двойных
положительных Т-лимфоцитов при значительном увеличении количества В-
клеток, NK и их субпопуляции CD3-CD8+NK, DN, что, в целом,
свидетельствует о развертывании преимущественно гуморального как
системного, так и интратекального иммунного ответа.
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6. Более тяжелое течение бактериального гнойного менингита
ассоциировано с увеличением в ликворе относительного содержания
цитотоксических T-лимфоцитов и их субпопуляций CD3+CD8dim, DN, NKT
при снижении содержания T-хелперов и B-лимфоцитов.

7. Выявлены достоверные различия соотношений субпопуляций
ликвор/кровь для вирусных и бактериальных менингитов, что
свидетельствует о патогенетических особенностях интратекального и
системного иммунного ответа при этих нозологических формах.

8. Для дифференциальной диагностики бактериального и вирусного
менингита в остром периоде заболевания наиболее информативным является
содержание B-лимфоцитов в ликворе (пороговое значение 2,7%),
превышение этого показателя свидетельствует о бактериальной, а снижение
– о вирусной природе менингита (специфичность 100%, чувствительность
97,7%).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
Проведённое исследование и его результаты позволяют

сформулировать ряд практических рекомендаций врачам-инфекционистам,
врачам клинической лабораторной диагностики и биологам:

1. Оптимизированный метод проточной цитометрии рекомендуется
использовать для оценки субпопуляционного состава лимфоцитов
цереброспинальной жидкости при менингитах различной этиологии.

2. При подозрении на менингит в остром периоде болезни
рекомендуется назначение и проведение больным иммунофенотипирования
лимфоцитов ликвора оптимизированным способом с определением в составе
лимфоцитов основных субпопуляций. Метод позволяет проводить
дифференциальную диагностику вирусной или бактериальной природы
менингита. При содержании В-лимфоцитов более 2,7% диагностируют
бактериальный менингит, при содержании В-лимфоцитов менее 2,7% -
вирусный менингит (специфичность – 100%, чувствительность 97,7%, AUC-
1,0).

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШИХ ИССЛЕДОВАНИЙ
Для уточнения патогенеза менингита, оценки влияния дисбаланса

различных субпопуляций на тяжесть течения и исход заболевания, а также
поиска эффективных диагностических маркеров перспективным является
углублённое исследование в крови и ликворе различных субпопуляций Т-
лимфоцитов (Тh и СTL типа 1, 2, 17, 9 и регуляторных Т-клеток) и B-
лимфоцитов (В1- и В2-лимфоциты, В-клетки памяти).
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Список сокращений
CD - кластер дифференцировки
CTL – цитотоксические Т-лимфоциты
NK – натуральные/нормальные киллеры
NKT - натуральные/нормальные Т - киллеры
Тh – Т-хелперные лимфоциты
БГМ – бактериальный гнойный менингит
ВМ – вирусный серозный менингит
ГМ – гемофильной менингит
ММ – менингококковый менингит
ОРВИ – острая респираторная вирусная инфекция
ПМ – пневмококковый менингит
СРБ – С-реактивный белок
ССЛ – субпопуляционный состав лимфоцитов
ЦНС – центральная нервная система
ЦСЖ – цереброспинальная жидкость (или ликвор)