ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук профессора Гумилевского Бориса Юриевича о диссертационной работе Жиркова Антона Анатольевича «Диагностическое значение субпопуляционного состава лимфоцитов цереброспинальной жидкости и крови при менингитах у детей», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика

Актуальность избранной темы диссертационного исследования

Диссертационная работа Жиркова Антона Анатольевича «Диагностическое значение субпопуляционного состава лимфоцитов цереброспинальной жидкости и крови при менингитах у детей» посвящена исследованию клинико-диагностической значимости лабораторных маркеров клеточного состава крови и ликвора при инфекционном поражении центральной нервной системы. Эта проблема остается актуальной для отечественного и мирового здравоохранения, поскольку такие заболевания характеризуются высоким риском терминальных исходов особенно среди детей, переносящих бактериальный гнойный менингит, где летальность в некоторых возрастных категориях может достигать 22%.

На настоящий момент для диагностики менингита проводят клиническое обследование пациента с использованием синдромального подхода и проводят лабораторное исследование, включающее клинический и биохимический анализ крови и ликвора, а также микробиологические тесты с применением классических бактериологических и молекулярно-генетических методов. Однако даже такой объем исследований не всегда дает исчерпывающую информацию, либо выявление инфекционного агента затягивается, что не позволяет вовремя начать правильную противoinфекционную терапию, а это во многих случаях является критически важным. Поэтому разработка и внедрение в клиническую практику критериев, позволяющих принять правильное клиническое решение является актуальной задачей. Одним из направлений поиска может быть углубленное исследование клеточного состава ликвора, в частности, оценка

субпопуляционного состава лимфоцитов. Учитывая, что данные современной литературы о субпопуляционном составе цереброспинальной жидкости немногочисленны, достижение поставленной в диссертационной работе цели и решение поставленных задач вносят определенный научно-практический вклад в решение актуальной проблемы дифференциальной диагностики инфекционных менингитов.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Автором диссертационной работы проведено исследование субпопуляционного состава лимфоцитов в крови и ликвора на выборке из 152 детей с инфекционными заболеваниями, из которых 39 – с бактериальным гнойным менингитом, 86 с серозным менингитом и 27 детей с острой респираторной вирусной инфекцией с менингизмом в качестве группы сравнения. Для характеристики клеток иммунной системы автором использован современный, наиболее подходящий метод проточной цитометрии с применением многоцветных моноклональных антител. Проведена статистическая обработка и анализ данных в сопоставлении с клиническими характеристиками, стандартными лабораторными показателями, что определяет высокую степень обоснованности представленных положений, выводов и рекомендаций. В работе Жиркова Антона Анатольевича убедительно доказано, что стандартные лабораторные показатели крови и ликвора не всегда информативны в связи с широкой областью перекрывающихся значений. Автором доказано наличие характерных особенностей субпопуляционного состава лимфоцитов крови и ликвора при менингитах у детей в зависимости от природы, стадии и тяжести заболевания, что позволяет использовать данные параметры для лабораторной диагностики менингита, контроля за ходом течения заболевания и эффективностью проводимой терапии.

Практические рекомендации касаются способа дифференциальной диагностики вирусной или бактериальной природы менингита посредством определения относительного содержания В-лимфоцитов в ликворе острого

периода. Практические рекомендации предназначены врачам-инфекционистам, врачам клинической лабораторной диагностики и биологам. Основные положения диссертации доложены на 7 российских и международных конференциях и конгрессах. По теме исследования опубликовано 3 статьи в отечественных журналах, рекомендованных высшей аттестационной комиссией, получен патент на изобретение «Способ дифференциальной диагностики менингитов у детей».

Достоверность и новизна работы

Достоверность полученных в исследовании результатов обусловлена репрезентативной выборкой и применением адекватных методов статистической обработки данных.

Автором впервые охарактеризован субпопуляционный состав лимфоцитов ликвора детей, переносящих острую респираторную вирусную инфекцию с менингизмом (контрольная группа), выявлена его зависимость от возраста.

Впервые охарактеризован субпопуляционный состав лимфоцитов цереброспинальной жидкости и крови детей при серозном и бактериальном гнойном менингите в динамике заболевания, в зависимости от тяжести, а также выявлены наиболее информативные субпопуляции для дифференциальной диагностики вирусного и бактериального менингита.

Расчёт соотношения лимфоцитов ликвора и крови в обследованных группах пациентов позволил выявить субпопуляции, изменения которых характерны для интратекального и системного адаптивного иммунного ответа при вирусных серозных и бактериальных гнойных менингитах у детей.

Впервые разработан способ, позволяющий с помощью оценки содержания В-лимфоцитов в ликворе острого периода с высокой чувствительностью и специфичностью дифференцировать вирусный и бактериальный менингит.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные в ходе исследования результаты в значительной степени расширяют современное представление о иммунопатогенезе менингита. В частности, автором доказано участие основных и малых субпопуляций лимфоцитов крови и ликвора в патогенезе вирусного серозного и бактериального гнойного менингита, обнаружена взаимосвязь субпопуляционного состава лимфоцитов ликвора с тяжестью бактериального гнойного менингита. Показано, что субпопуляционный состав лимфоцитов ликвора является характерным маркером вирусного и бактериального менингита и может быть использован для эффективной диагностики заболевания. Разработанный на основе полученных данных способ дифференциальной диагностики вирусной и бактериальной природы менингитов рекомендован для широкого внедрения в клиническую практику медицинских учреждений.

Общая характеристика работы

Диссертация изложена на 122 страницах машинописного текста, дополнена таблицами и рисунками, выполнена по классической структуре. Во введении автор фокусирует внимание на ограниченности сведений о субпопуляционном составе лимфоцитов в системном кровотоке и интратекральном пространстве при менингитах у детей и его связи с тяжестью заболевания, что обуславливает актуальность темы исследования.

Глава «Обзор литературы» посвящена современным представлениям о клеточных механизмах иммунопатогенеза менингита. Автор анализирует отечественную и зарубежную литературу по данной тематике, акцентируя внимание на разнообразии фенотипов лимфоцитов, их роли в патогенезе данного заболевания, доступной литературе по фенотипированию лимфоцитов крови и цереброспинальной жидкости в норме и при менингитах.

В главе «Материалы и методы» описана характеристика исследуемых групп детей по полу и возрасту, стандартные методы лабораторной

диагностики крови и ликвора, оптимизация метода проточной цитометрии для исследования основных и малых лимфоцитов крови и ликвора, описаны методы статистической обработки данных.

Глава «Результаты исследования» состоит из пяти подглав, в которых решаются поставленные задачи. В первой подглаве представлена клинико-лабораторная характеристика пациентов, этиологическая структура, разделение больных по степени тяжести менингита. В сравнительном аспекте проанализированы данные клинического и биохимического анализа крови и показателей стандартного анализа ликвора, отмечена их низкая эффективность в дифференциальной диагностике менингита.

Во второй подглаве диссертантом охарактеризован субпопуляционный состав основных и малых субпопуляций лимфоцитов в ликворе детей с ОРВИ с менингизмом. Показано доминирование Т-лимфоцитов при незначительном содержании В-лимфоцитов и натуральных киллеров. Проведён анализ зависимости данных показателей от возраста детей и выявлены характерные возрастные изменений, которые диссертант связывает со становлением иммунной системы мозга.

В третьей подглаве выполнен анализ изменений субпопуляционного состава лимфоцитов крови и ликвора детей с серозным вирусным и бактериальным гнойным менингитом в зависимости от сроков заболевания, этиологии и степени тяжести. Показаны характерные для каждой нозологической формы изменения субпопуляционного состава лимфоцитов в динамике. Обнаруженная взаимосвязь субпопуляционного состава лимфоцитов ликвора с тяжестью бактериального гнойного менингита может позволить рекомендовать коррекцию терапии для снижения риска развития осложнений, инвалидизации и летальных исходов.

В четвертой подглаве произведён расчёт коэффициента ЦСЖ/кровь в группе сравнения и при менингитах и проведена их сравнительная характеристика. Показаны выраженные различия в формировании системного и интратекального клеточного иммунного ответа при менингитах

в зависимости от этиологии возбудителя, что диссертант связал с особенностями проницаемости гематоэнцефалического барьера.

В пятой подглаве выполнен сравнительный анализ субпопуляционного состава лимфоцитов крови и ликвора при вирусном и бактериальном менингите и выявлены субпопуляции, обладающие высокой чувствительностью и специфичностью для дифференциальной диагностики. Автором рекомендовано использование с этой целью определения относительного содержания В-лимфоцитов в ликворе.

В главе «Обсуждение» проведен анализ полученных данных, их сравнение с функциями отдельных популяций и возможным участием в патогенезе, а также проведено сопоставление с результатами отечественных и зарубежных исследований. Показано, что оценка лимфоцитарного пула с дифференциацией на субпопуляции при различных нозологических формах, включая нейроинфекции, является одним из актуальных направлений клинической лабораторной диагностики.

Выводы соответствуют поставленным задачам, отражают все наиболее важные полученные диссертантом результаты.

Практические рекомендации направлены на метод дифференциальной диагностики менингитов вирусной и бактериальной природы и могут быть использованы в инфекционных стационарах врачами клинической лабораторной диагностики, врачами-инфекционистами, биологами.

Вопросы и замечания

При оппонировании диссертации были выявлены некоторые грамматические опечатки и ошибки: так на странице 25 в таблице №2 в шестой строке для НК клеток указан фенотип $CD45^+CD3^+CD16^+CD56^+$, хотя этот набор маркеров характерен для НКТ лимфоцитов, на 51 странице в таблице №7 в четвертой строке под индексом Мо следует понимать не моноциты, а мононуклеары, такая же ошибка в таблице 8 на 53 странице. Есть общее замечание по интерпретации полученных результатов - проанализированы детально только данные в процентах клеточного состава

лейкоцитов крови и ликвора, абсолютные значения проанализированы слабо, хотя именно изменение концентрации клеток позволяет говорить о содержании субпопуляций и их динамике. Возможно, если бы автор пристальнее обратил внимание на это, то выявил еще дополнительные особенности субпопуляционного состава лимфоцитов в ликворе и крови. После прочтения работы возникли следующие вопросы:

1. Чем обусловлен выбор перечня используемых CD маркеров на лимфоцитах?
2. Что известно о цитокиновом профиле ликвора острого периода при вирусных и бактериальных инфекциях и как это коррелирует с выявленными автором изменениями субпопуляционного состава лимфоцитов в ликворе и крови?
3. Насколько значимыми были различия состава ликвора при бактериальных менингитах, вызванных разными видами бактерий?
4. Насколько быстро можно провести исследование по приведенному алгоритму дифференциальной диагностики?

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основе изучения текста диссертации, автореферата и публикаций считаю, что диссертационная работа Жиркова Антона Анатольевича «Диагностическое значение субпопуляционного состава лимфоцитов цереброспинальной жидкости и крови при менингитах у детей», выполненная под научным руководством доктора биологических наук Алексеевой Л.А., представленная к защите на соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика, является самостоятельной завершённой научно-квалификационной работой, которая содержит решение научно-практической задачи по разработке метода дифференциальной диагностики менингита вирусной и бактериальной природы, основанного на оценке относительного содержания В-лимфоцитов в ликворе острого периода заболевания, имеющей существенное значение для клинической лабораторной диагностики.

По своей актуальности, новизне, практической и теоретической значимости, методическому уровню и объёму выполненных исследований диссертация полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук в пунктах 9-14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года (в действующей редакции), а её автор, Жирков Антон Анатольевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по научной специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика.

Заведующий кафедрой микробиологии
ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия
имени С.М. Кирова» МО РФ
доктор медицинских наук профессор

Борис Юриевич Гумилевский

15 мая 2024 г.

194044, Санкт-Петербург, улица Академика Лебедева, 6.
Телефон: +79052251117, E-mail: gumbu@mail.ru

**Подпись доктора медицинских наук профессора Б.Ю. Гумилевского
заверяю**

Начальник отдела кадров
ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия
имени С.М. Кирова» МО РФ
майор

Павел Валерьевич Миличенко